市人社局关于举办京津冀协同发展
战略牵引专题研修班的通知

各区人力资源和社会保障局，各部委办局人力资源部门，天开高教科创园，各全国重点实验室、海河实验室，有关单位：
    根据《市人社局关于印发天津市2024年高层次创新型人才培养工作计划的通知》（津人社办函〔2024〕146号），市人社局定于2024年5月19日至24日，在中国人民大学举办京津冀协同发展战略牵引专题研修班（以下简称研修班）。现将有关事项通知如下：
一、时间地点
5月19日（星期日）至24日（星期五），在中国人民大学（北京主校区）举办，为期6天。本次研修班为全脱产集中培训，5月19日下午报到，5月24日下午返程。
二、参加范围
天开高教科创园、全国重点实验室、海河实验室等重点创新载体，我市的制造业单项冠军企业、“专精特新”小巨人企业、科技领军企业、国际一流企业、十大产业人才创新创业联盟龙头企业、重点产业链“链主”企业等重点企业的高层次创新型人才；我市曾入选“131”创新型人才培养工程人选、“131”创新型人才团队和“项目+团队”的带头人及核心成员；博士后及具有高级职称的青年科技人才；参与高质量发展“十项行动”的高层次人才，共60人左右。
三、培训内容
本次研修班依托中国人民大学优质师资资源，采取理论讲授、案例剖析、互动研讨、现场教学相结合的方式，系统对“京津冀一体化、京津冀协同发展路径分析、京津冀区域产业转型升级、新常态下的经济发展与转型调整、京津冀智能化新质生产力发展等方面内容进行学习研讨。帮助我市高层次创新型人才开阔思路，激发思维，全面提升创新创业水平和能力。具体课程安排见附件1，根据实际教学需要可能有所调整。
四、承办单位
本次研修班由天津市北方人才培训中心、中国人民大学中国经济改革与发展研究院共同承办。
五、培训费用
[bookmark: _Hlk50470693]本次研修班培训费为7800元/人，包含培训、住宿、用餐等费用，不含往返交通费。“131”人才和团队、“项目+团队”重点培养专项入选团队参加培训所需的培训相关费用，可从已划拨到各单位的人才（团队）培养（建设）资助经费中列支。
六、有关事宜
[bookmark: _Hlk50471379]（一）报名方式。本次培训采取分配名额和自主报名相结合的方式，各主管部门按照本次研修班学员名额分配表（见附件2）确定的人数组织报名，需求较大的可以超额报名。经所在单位同意，参训人员需在5月15日前将报名回执（见附件3）发送至指定邮箱，并将7800元/人的培训费通过单位账户缴纳至天津市北方人才培训中心（账号：77130078801400000505；开户行：上海浦东发展银行天津浦嘉支行；附言/用途：姓名+京津冀协同发展战略牵引专题研修班），完成缴费后视为报名成功，逾期未缴费者视为放弃参训。培训费发票由天津市北方人才培训中心开具并发送到预留电子邮箱。
（二）报到时间。5月19日（星期日）14:30-17:00，参训人员凭本人身份证原件，自行前往北京海润艾丽华酒店前台（北京市海淀区海淀南路36号。乘车路线：由北京南站乘坐地铁4号线到海淀黄庄站，换乘地铁10号线到苏州街站B口，步行550米至北京海润艾丽华酒店）报到，办理入住手续并领取培训材料。如不能按时报到的人员，请提前与工作人员联系。
[bookmark: _Hlk50472197]（三）组织管理。本次研修班的组织管理与协调工作，由天津市北方人才培训中心、中国人民大学中国经济改革与发展研究院共同负责。参训人员经考核合格后，颁发中国人民大学培训结业证书。此次研修班采取集中管理方式，参训学员培训期间无特殊情况不得离校，私自离校的视为放弃培训，缺课超过1/7的不再颁发培训证书。
（四）纪律要求。参训人员培训期间，要严格遵守中央八项规定精神等纪律要求，端正学习态度，服从承办单位管理，认真完成培训任务。
联 系 人：天津市北方人才培训中心  张 维、温凯涵
联系电话：022-28013597
报名邮箱：rcpxb@tj.gov.cn

附件：1．研修班日程安排
2．京津冀协同发展战略牵引专题研修班学员名额分配表
3．报名回执

2024年4月22日
（此件主动公开）

- 2 -

附件1
[bookmark: _GoBack]
研修班日程安排
	时间
	课程简介
	师资简介

	5.19
（星期日）
	下午
	学员报到、入住酒店
	——

	5.20
（星期一）
	8:30-9:00
	开班仪式、集体合影
	——

	9:00-12:00
	讲座
京津冀一体化，区域发展大融合
	拟邀讲师  宋清辉
著名经济学家，中国50人独立经济学家论坛副主席

	14:00-17:00
	讲座
新发展格局下如何唱好京津双城记

	拟邀讲师  待定

	5.21
（星期二）
	9:00-17:00
	现场教学
教学单位：雄安新区
教学主题：雄安新区与京津冀协同发展
	拟邀讲师  待定

	5.22
（星期三）
	9:00-12:00
	讲座
“北京研发，天津转化”路径分析
	      拟邀讲师  待定

	14:00-17:00
	现场教学
教学单位：中国科学院自动化所
教学主题：创新科技发展
	拟邀讲师  待定

	5.23
（星期四）
	9:00-12:00
	讲座
京津冀区域产业转型升级
	拟邀讲师  薛领
北京大学政府管理学院教授

	14:00-17:00
	讲座
新常态下的经济发展与转型调整
	拟邀讲师  黄卫平
中国人民大学世界经济研究中心主任、著名经济学家、教授、博士生导师

	5.24
（星期五）
	9:00-12:00
	讲座
全球智能革命与京津冀智能化新质生产力发展
	拟邀讲师  刘玉书
清华大学五道口金融学院金融安全研究中心中级研究员，曾任中国人民大学重阳金融研究院宏观部主任、研究员；人工智能方向博士，美国乔治梅森大学访问学者

	14:00-17:00
	交流研讨、结业仪式
	——

备注： 最终课程安排以实际教学为准。

附件2

京津冀协同发展战略牵引专题研修班
学员名额分配表

	序号
	所属系统
	分配名额

	1
	宝坻区
	1

	2
	北辰区
	1

	3
	西青区
	1

	4
	滨海新区
	7

	5
	市国资委
	10

	6
	市教委
	22

	7
	市卫生健康委
	6

	8
	市交通运输委
	3

	9
	市住房城乡建设委
	4

	10
	市农业农村委
	2

	11
	市委宣传部
	1

	12
	市科技局
	1

	13
	市水务局
	1

	14
	国家海洋技术中心
	  1

	15
	市工业和信息化局
	1

	16
	市生态环境局
	1

	合计
	63

5

附件3

报名回执
单位名称（盖章）：
	姓名
	单位
	职务或职称
	身份证号码
	民族
	手机
	电子邮箱
	是否为“131”人才和团队或“项目+团队”重点培养专项入选团队
	发票抬头信息
普票：抬头、纳税人识别号；专票：抬头、纳税人识别号，发票如需其他信息请备注

1